faicte telle punition que le cas le requera, jceulx

gardes et jurez pourront appeller auec eulx vng

sergent royal pour y assister, leur donner conseil,

confort et aide et prison, si mestier est, faire ouuer-

ture et procéder, par voye de scellé. aux bouticques,

arrière bouticques, magazins, coffres, comptouers et

aulmoires estants esdictes bouticques et magazins ;

et en cas que l'on prétende y auoir marchandise aux

chambres et aultres lieux des maisons, seront tenus

appeller ledict préuost de Bloys ou procureur du

Roy en ladicte préuosté pour leur assister en ladicte

Visitation, si nécessaire est, et d'jcelle en feront leur

rapport et procès-verbal au greffe de la préuosté de

Bloys, pour en estre ordonné par ledict préuost de

Bloys et son lieutenant, et pourueu ainsy que de

raison .

[6] Auquel procès-verbal lesdicts gardes et jurez

seront tenuz rapporter et déclarer toutes les forfai

tures et maluersations qu'jlz auront trouuées aux

marchandises par eulx visitées, et, à ceste fin et

pour congnoistre si lesdictes marchandises sont des

longueur, largeur et poids requis par les ordon

nances, porteront marc, poids, balances et aulnes

pour lesdictes marchandises, si besoing est, estre

mesurées et poisées et lesdictz poid>, ballances et

aulnes estre conférées aux poids et mesures des

marchands sur lesquelz seront faictes lesdictes visi
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tations; et, pour ce faire, pourront, si bon leur

semble, appeller auecq eulx vng maistre balancier

de ladicte ville de Bloys.

[7] Et lesdictes marchandises, poids, aulnes et

marcs qui seront par eulx trouuies n'estre loyales

et telles que les ordonnances le requièrent seront

saisies, arrestées et mises en la main du Roy et

baillées en garde à bons et suffisants gardiens, qui

en puissent rendre compte quand par justice sera

ordonné.

[8] Et parce que les faultes commises audict estat

proviennent non] seulement de la malice des mar

chands mais auss[y de] l'jgnorance et jnexpérience

de plusieurs personnes qui se meslent et entre

mettent dudict estat, sans auoir congnoissunce

d'jceluy, jugement ny discrétion desdictes marchan

dises concernantes ledict estat, ne seront d'oresna-

uant aucuns receuz audict estat de mercerie et ne

pourront tenir boutique ouucrte, sinon qu'jlz

ayent seruy vng maistre dudict estat en la ville ou

faulxbourgs de Bloys, par le temps et espace de trois

ans, dont jlz seront tenuz faire apparoir ausdietz

gardes et jurez, et que par eulx jlz ayent à ce esté